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„Trimitere preliminară – Sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (TVA) – Directiva 
2006/112/CE – Articolele 167-171 – Dreptul de deducere a TVA-ului – Dreptul de rambursare a 

TVA-ului către persoanele impozabile care nu sunt stabilite în statul membru de rambursare – 
Articolul 178 litera (a) – Modalități de exercitare a dreptului de deducere a TVA-ului – Directiva 

2008/9/CE – Modalități de rambursare a TVA-ului – Termen de decădere – Principiul neutralității 
fiscale – TVA plătit și facturat după mai mulți ani de la livrarea bunurilor în cauză – Refuzul de a 
acorda beneficiul dreptului de rambursare ca urmare a expirării termenului de decădere care ar fi 

început să curgă de la data livrării bunurilor” 

Sumar – Hotărârea Curții (Camera a doua) din 21 martie 2018 

Armonizarea legislațiilor fiscale — Sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată — Deducerea taxei 
achitate în amonte — Modalități de exercitare a dreptului de deducere — Cereri de deducere sau de 
rambursare — Efectul în timp al emiterii unei facturi după mai mulți ani de la livrarea bunurilor — 
Termen de decădere — Calculul termenului menționat de la data livrării bunurilor — Refuzul de a 
acorda beneficiul dreptului de rambursare ca urmare a expirării termenului de decădere menționat 
înainte de introducerea cererii de rambursare — Inadmisibilitate 

Dreptul Uniunii trebuie interpretat în sensul că se opune reglementării unui stat membru în temeiul 
căreia, în împrejurări precum cele în discuție în litigiul principal, în care taxa pe valoarea adăugată 
(TVA) a fost facturată persoanei impozabile și a fost plătită de aceasta după mai mulți ani de la 
livrarea bunurilor în cauză, beneficiul dreptului de rambursare a TVA-ului este refuzat pentru motivul 
că termenul de decădere prevăzut de reglementarea menționată pentru exercitarea acestui drept ar fi 
început să curgă la data livrării bunurilor și ar fi expirat înainte de introducerea cererii de rambursare. 

(a se vedea punctul 51 și dispozitivul) 
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